*Quartò* & *ultimò* requiritur; Ut *Scrutatores* isti sint *fide digni;* *arg. l. in testimoniis. 2. ff. de testib. (quod præsumitur: cap. ult. & ibi Canonista de præsumption.)* atque *de collegio;* intellige Eligentium, non verò Ecclesiæ vacantis. *Abbas ad d. cap. quia propter. 42. num. 13. aliàs Electio est nulla: ut colligitur ex d. c. quia propter. ubi dicitur expressè, quod hirtes sint de Collegio, & subditur postea electionem aliter factam non valere: & ideo ita tenent in eod. c. quia propter. Abb. num. 13. vers. quartum substantiale. Imol. num. 8. Joann. Andr. num. 11. Butr. num.*

22. *vers. dicitur septimo. Hostiens. num. 25. & 43. Cardin. num. 3. qu. 12. aliq. alleg. per Barbosa. d. lib. & cap. num. 186.*

Glossa tamen *ad d.c. quia propter. verbo sanior.* vult numerum ternarium *Scrutatorum* non esse de substantia Electionis: & *d.c. quia propter;* forma substantialia non accipere à verbis illis *assumantur tres de Collegio;* sed à verbis immediatè sequentibus; *qui secretè & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant;* Glossam sequuntur Vincentius, Tancredus, Mandagot. *de elect. cap. 23. in verb. irritari:* sed cum ea errant: *Barbosa d. loc. num. 188.* Nec regula *utilis, de ag. jur. in 6.* locum hic habet; nam cessat, cum aliquid inducitur pro forma substantiali, prout est quod tres tantum eligantur *Scrutatores de Collegio;* nam cum forma sit individua, utile per inutile vitatur. *Decian. cons. 532. num. 5. Mandos. reg. 27. qu. 24. num. 10. Gutier. Canon. lib. 2. cap. 15. num. 114.*

48 Quæstionis est; utrum introduci possit de consuetudine, ut in electione aliqui interveniant extra collegium, eligique possint *Scrutatores.* Quod nos cum Cardinali, *qu. 12. in princ. in d.c. quia propter.* Speculatore, *de elect. §. 1. num. 12. Boerio ad Mandagot. de elect. cap. 23. lit. R. vers. addè,* Affirmamus, modò illi de consuetudine vocem habeant legitime præscriptam; cum tum non habeantur planè pro extraneis: Aliàs Negamus; quia non observanda est, contraveniens dispositioni *d.c. quia propter:* utpotè quæ lex est *Papæ,* quæ abrogari non potest absque ipsius scientia: Nam ad introducendam contra canones consuetudinem requiritur scientia non tantum, sed expressus *Papæ* consensus; quantoque etiam temporis spatio fuerit servata. *Archidiacon. in c. cum de beneficio. num. 2. circa med. vers. nam & ibi notat. de præbend. in 6. ut Joan. Andr. post princ. Gemin. num. 6. Frant. num. 3. & 4.* Ratio est, Quia non habet Summus Pontifex potestatem à Populo, sed immediatè à DEO, ideoque non Populus, sed auctoritas *Papæ* permittentis inducit consuetudinem. *Abb. in c. fin. num. 8. in fin. de consuet.* Accedit Quod, *d.c. quia propter* irritans habeat decretum, quod omnem tollit consuetudinem in contrarium. *Boer. decis. 1. num. 49. & 50. vide Barbosa. d. loc. num. 191. cum seqq.*

Tan-

Tantum de *Scrutatorum ordinatione*. Sequitur *Scrutatorum officium* 49  
*ium*; quod consistit in sequentibus:

Primo; *Exquirere* debent diligenter cunctorum eligentium vota: *d. c. quia propter*. 42.

*Exquirere ex parte Scrutatorum* significat; ut exquirant per se & ore proprio; adhibitis quibusdam verbis (quod tamen non ita de substantia; ut ipsorum propria inquisitio; *Specul. de elect. §. 1. num. 17. quem sequuntur Bertachin. de Episcopo lib. 2. p. 1. num. 2. Butr. num. 25. Abb. num. 4. vers. nota etiam. Innoc. num. 6. in d. c. quia propter.*) monitoriis; puta adjuvare debent vota daturos, per Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, in animæ suæ periculum, ut secundum DEUM & conscientiam suam, in eum vota dirigant sua, quem putabunt Ecclesiæ utilem, & idoneum magis: Eaque adjuratio vim habet juramenti; *can. si quis Presbyter. 2. qu. 5. c. constitutus. il. 2. de appellat.* Ex parte *Electorum* *exquirere* significat; quod sua non possint in scriptis dare vota: *Boer. decis. 1. num. 25. Roman. singul. 801. ubi additio.*

In *exquirendo Scrutatores* (incipiendo, ad vitandas fraudes, à personis propriis) uti oportet praxi hæc; ut ex tribus duo, votum imprimis scrutentur tertii; dehinc, ejus inquisito voto, is à quo datum votum, cum alio votum inquireret secundi; postea duo inquisiti, tertii exquirent sententiam: si scrutatores sint duo, unus alterius vicissim exquiret votum: *Innoc. ad d. c. quia propter, num. 4. ibid. Abbas num. 9. vers. quarto queritur. Joan. Andr. num. 8. Butr. num. 26. Hostiens. num. 43. vers. sed quis inquirat.*

Post scrutatorum vota inquisita, exigitur ab eo qui præest vel præsidet Capitulo, votum; deinde secundum prærogativam & dignitatis gradum ab aliis; & si in eadem dignitate existant plures, secundum antiquitatis vel receptionis ordinem; nisi alia consuetudo fuerit in aliis electionibus observata; quæ erit sequenda in Ecclesiâ qualibet. *Innoc. in c. 2. de novi oper. nunc. Panorm. in c. nobis. c. auditis. de elect. & iidem in c. 1. de major. & obed. Petr. Gregor. de elect. cap. 16. num. 6.*

Vota daturi diligenter *interrogari* debent, quare consentiant in eum quem nominant, quo ve zelo, ob quæ merita; & denominati qualitate. *Panorm. & Joan. Andr. ad d. c. quia propter.* Nam in casu hoc, non

sufficit conscientia bona & pura, sed requiritur secundum DEUM informata. *ut in c. non solum. de Regul. in 6.*

*Cunctorum vota sunt exquirenda; Uno igitur eligentium præterito non valet Electio. Forma enim non servata in una parte actus, vitiat actum totum: quia est individuus. Bald. in l. certi 9. ff. de reb. credit. Joan. Andr. col. 3. & 5. Hostiens. Panorm. ad d. c. quia propter. Specul. de elect. §. 1. vers. si ergo viam. Petr. de Biaz. in suo direct. de elect. part. 3. cap. 27. num. 1. & 2.*

*Secundò ut quisquis liberius possit dicere votum suum, d. c. quia propter. vers. secretè. exquirenda sunt vota secretè; d. loco, id est, secundum Innoc. & Panorm. seorsim ab aliis de Collegio. Ludov. à Miranda. in man. Prælat. tom. 2. qu. 23. art. 29. concl. unica. vers. quinto.*

*Quod fieri potest dupliciter; Primò modò, si singuli Electores votum suum viva voce coram Scrutatoribus proferant, illudque horum aliquis scribat; Qui modus servandus. secund. Boer. decis. num. 35. Cucch. in Inst. Jur. Canon. major. lib. 4. de elect. num. 222. Sigism. à Bonon. d. tract. dub. 27. num. 10. Garciam. de benef. part. 5. cap. 4. num. 189. Secundò modò, si quisquis eligentium votum suum deferat in schedula scriptum: ad eò urnæ ipsi Scrutatoribus fiat notum. Lavor. d. rit. 4. rap. 19. num. 75. Et hic modus magis videtur conveniens. Barbosa d. cap. 19. num. 204.*

*Debent tertio omnium vota exquiri sigillatim; Non enim debent audiri bini vel terni, sed seorsim, vel per se separatim singuli. d. c. quin propter. 42. ibi sigillatim. & arg. c. venerabili: §. 2. de testib. & attest. Ludov. Mirand. d. conclus. un. Sylvest. in sum. verb. Electio. in 1. num. qu. 5. Sigism. à Bonon. d. tract. dub. 26. num. 1.*

*Quartò vota sigillatim exquisita redigi debent in scriptis; d. c. quia propter. ibi. & in scriptis redacta. & ibid. Panorm. num. 6. Butr. num. 27. Joan. Andr. num. 19. Hostiens. num. 31. Innoc. num. 6. Imola. num. 5. sive per Scrutatores singulos, sive ex aliorum consensu per unum ex ipsis, sive per Tabellionem cum illis adhibitum. Joan. Andr. & Panorm. ad c. quia diversitatem. de elect. sive per alios duos viros loco Tabellionis absentis additos. c. quoniam contra. 11. de probation. fac. c. tertio loco §. eod.*

Fit hoc ad certiorē causam, & nē fiat variationi locus, ad faciliorem gestorum probationem, & memoriā rei perpetuam. *Ludov. à Miranda. d. concl. un. art. 29. vers. octavo. Lavor. d. cap. 29. num. 81.* et si substantia actus non pendeat ex scriptura. *l. cum res. C. de probat. l. contrahitur. ff. de pignor. l. a. C. de fide instrum. l. jubemus. §. sed ne aliqua. C. de testam. l. pactum quod bona. l. 7. C. de pact.* Nec in hoc derogatum est dispositioni *d. c. quia propter* per Concilium Trident. *sess. 5. de Regular. cap. 6.* quatenus vult omnium Regularium electiones debere fieri per vota secreta. *Barbof. d. cap. num. 213.*

*Quartò* debent *Scrutatores* vota, postquam sunt in scriptis redacta; *mox*, hoc est, *in continenti*, actu nullo interveniente extraneo, publicare in communi: *d. c. quia propter. in verbis. Et in scriptis redacta: Sylvester in sum. d. voce Electio. 2. qu. 10. Ludov. Miranda. d. quest. 23. art. 29. concl. unica vers. decimò.* Quæ dictio *Mox* verificatur etiam in tempore modico, arbitrio boni viri ad ipsius rei substantias habito respectu, judicando. *Lavor. d. tit. 4. cap. 19. num. 84.*